
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 633/2021 - REITORIA/UNESPAR 
 

Designa Fiscais de Contratos firmados entre 
o Campus de Curitiba I/EMBAP e a empresa 
Prime Consultoria e Assessoria Ltda. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo digital nº 

17.514.807-8; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os Fiscais dos Contratos nº 013/2020 e 2507/2020 firmados entre 

o Campus de Curitiba I/EMBAP e a empresa Prime Consultoria e Assessoria Ltda, 

conforme segue: 

 

I – Fiscal: Elói Vieira Magalhães, RG nº 6.157.993-1/PR; 

II – Suplente: Marcelo Luís Hostins, RG nº 5.053.632-1/PR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 8 (oito) 

de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um), revoga demais disposições em 

contrário bem como não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

 

Gabinete da Reitoria, 23 de julho de 2021. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 

33
31

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 23/07/2021 14:42. Inserido ao protocolo 17.514.807-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
23/07/2021 12:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: c67768f9aa52a0d1817817e2d9346892.



232ª feira | 26/Jul/2021  - Edição nº 10984

 Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa 

PORTARIA R. - Nº 2021.101
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do
expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou
no Processo no 20.000044837-3,
R E S O L V E:
Art. 1o Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico em Enfermagem, de Simone Ferreira da
Cunha, RG no 9.806.633-0 PR, lotada no Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos ao dia 26 de janeiro de 2021. Reitoria da Universidade
Estadual de Ponta Grossa.
Ponta Grossa, 26 de fevereiro de 2021.
Miguel Sanches Neto,
Reitor.

115673/2021

PORTARIA R. - Nº 2021.30
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do
expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou
no Processo no 20.000040348-5,
R E S O L V E:
Art. 1o Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Apoio Técnico-Administrativo, de João Paulo Brasil
Paes de Oliveira, RG no 13.152.633-4 PR, lotado no Núcleo de
Tecnologia e Educação Aberta e a Distância, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos ao dia 17 de novembro de 2020. Reitoria da
Universidade Estadual de Ponta Grossa.
Ponta Grossa, 25 de janeiro de 2021.
Miguel Sanches Neto,
Reitor.

115666/2021

PORTARIA R. - Nº 2021.74
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do
expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou
no Processo no 20.000044859-4,
R E S O L V E:
Art. 1o Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico em Enfermagem, de Antonio Aparecido
Ribeiro, RG no 4.918.582-0 PR, lotado no Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos ao dia 29 de janeiro de 2021. Reitoria da Universidade
Estadual de Ponta Grossa.
Ponta Grossa, 17 de fevereiro de 2021.
Miguel Sanches Neto,
Reitor.

115669/2021

PORTARIA R. - Nº 2021.82
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do
expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou
no Processo no 20.000044797-0,
R E S O L V E:
Art. 1o Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico em Enfermagem, de Emanuella Nataly
Dobginski, RG no 7.831.240 SC, lotada no Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos ao dia 20 de janeiro de 2021. Reitoria da Universidade
Estadual de Ponta Grossa.
Ponta Grossa, 19 de fevereiro de 2021.
Miguel Sanches Neto,
Reitor.

115670/2021

UNIVERSIDADEESTADUALDE PONTAGROSSA
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;
considerando a autonomia administrativa conferida peloArtigo 207 da Constituição da
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96;
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta
Grossa;
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91;

TORNA PÚBLICO:
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s):
PORTARIA R. Nº 2021.448 – 20/07/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s)
21.000028596-0) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-NUTEAD, aberto e disciplinado
pelo Edital PRORH nº 73/2019, seguinte(s):
- Na função de Suporte de Rede - 40 horas: Henrique Vinicius Jensen.- Vigência:
10/08/2021 à 09/08/2022.

Gilmar BatistaMazurek
Pró-Reitor

115664/2021

PORTARIA N.º 629/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando os 
processos nº 15.787.112-9 e nº 16.048.655-4; considerando o contido 
no Relatório Final, folhas Nº 187-198 apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria Nº 
815/2019 - REITORIA/UNESPAR, prorrogado pelas Portarias Nº 
1009/2019 e Nº 1146/2019- REITORIA/UNESPAR; considerando o 
contido no Despacho da PROJUR/UNESPAR, folha Nº 250; 
considerando a aplicação da pena disciplinar de advertência verbal ao 
servidor, folha Nº 253; considerando o Despacho do Agente de 
Integração e Compliance, folha Nº 256; RESOLVE: Art. 1º ARQUIVAR 
o Processo Administrativo Disciplinar constante nos E-Protocolos Nº 
15.787.112-9 e Nº 16.048.655-4, tendo em vista que o processo 
percorreu todas as etapas e foi concluído. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da 
UNESPAR. Paranavaí, 20 de julho de 2021. Salete Paulina 
Machado Sirino – Reitora. 
 
 

115888/2021

Universidade Estadual do Paraná 

PORTARIA N.º 631/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o disposto 
no inciso X do Art. 11 do Regimento Geral da UNESPAR bem como o 
processo digital nº 17.878.734-9; R E S O L V E: Art. 1º Designar a 
Comissão Geral organizadora do Seminário de Integração: 
pesquisa, extensão e cultura – VII EAIC e IV EAEX da UNESPAR, 
conforme segue: I – Coordenação Geral: Rosimeiri Darc Cardoso, 
RG 1.482.284-4/PR. II – Membros: a) Renan Bandeirante Araújo, RG 
9.855.247-2/PR; b) Thais Gaspar Mendes da Silva, RG nº 13.605.457-
0/PR; c) Maria Fernanda do Prado Tostes, RG nº 8.044.622-5/PR; d) 
Lucimary Afonso dos Santos, RG nº 5.834.042-1/PR; e) Suzana 
Pinguello Morgado, RG nº 13.285.160-3/PR; f) Sérgio Carrazedo 
Dantas, RG nº 5.795.510–4/PR; g) Cleber Broietti, RG nº 7.201.497-
9/PR; h) Márcia Cristina Dall'Oglio de Moraes, RG n° 7.641.433-5/PR; 
i) Ana Cristina Fabrício, RG nº 3.162.375-8. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 19 (dezenove) de 
julho de 2021 (dos mil e vinte e um), revoga demais disposições em 
contrário bem como não produz efeitos financeiros. Art. 3º Publique-se 
no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da Reitoria, 23 de 
julho de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – Reitora. 
PORTARIA N.º 632/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo 
digital nº 17.514.807-8; R E S O L V E: Art. 1º Designar Fiscais de 
Contratos do Campus de União da Vitória, conforme segue: 

CONTRATO FISCAL RG 
002/2016 - MBM 
SEGURADORA S/A 

Everton 
Carlos 
Crema 

12.993.455-7/PR 

003/2016 - INTERATIVA 
SOLUÇÕES EM 

IMPRESSÃO LTDA 

Sérgio 
Werle 

10.828.402-1/PR 

021/2018 - EDEN 
PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE LIMPEZA 
EIRELI-ME 

Valderlei 
Garcias 
Sanches 

2.042.410-9/PR 

022/2018 - RENOVA JR 
CONSULTORIA E 

SERVIÇOS DE 
RECURSOS HUMANOS 

EIRELI – LOTE 2 

Valderlei 
Garcias 
Sanches 

2.042.410-9/PR 

022/2018 - RENOVA JR 
CONSULTORIA E 

SERVIÇOS DE 
RECURSOS HUMANOS 

EIRELI – LOTE 3 

Álvaro 
Fontana 

6.017.302-8/PR 

002/2019 - EDEN 
PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE LIMPEZA 
EIRELI-ME 

Sérgio 
Werle 

10.828.402-1/PR 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais 
disposições em contrário bem como não produz efeitos financeiros. 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da 
Reitoria, 23 de julho de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – 
Reitora. 
PORTARIA N.º 633/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo 
digital nº 17.514.807-8; R E S O L V E: Art. 1º Designar os Fiscais 
dos Contratos nº 013/2020 e 2507/2020 firmados entre o Campus de 
Curitiba I/EMBAP e a empresa Prime Consultoria e Assessoria Ltda, 
conforme segue: I – Fiscal: Elói Vieira Magalhães, RG nº 6.157.993-
1/PR; II – Suplente: Marcelo Luís Hostins, RG nº 5.053.632-1/PR. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 
8 (oito) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um), revoga demais 
disposições em contrário bem como não produz efeitos financeiros. 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da 
Reitoria, 23 de julho de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – 
Reitora. 
 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
443232321

Documento emitido em 27/07/2021 15:00:13.

Diário Oficial Executivo
Nº 10984 | 26/07/2021 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

34
32

Inserido ao protocolo 17.514.807-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 27/07/2021 15:04.



24 2ª feira | 26/Jul/2021  - Edição nº 10984

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as 
seguintes PORTARIAS:
Portaria nº 563/2021 de 02/07/2021. Art. 1 - Rescindir, a pedido, o contrato por 
prazo determinado do Professor Colaborador Marco Antônio da Rocha , RG nº 
4.708.065-7/PR, Contrato de Regime Especial – CRES, fi rmado com o do campus 
de Apucarana, a partir de 22/06/2021.
Portaria nº 564/2021 de 02/07/2021. Art. 1º.  - Contratar a professora Luísa 
Jacques de Moraes Dalgalarrondo RG nº 47.082.043-3/SP, aprovado no 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 
– PSS, Edital de Resultado Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 
187/2021 - PROGESP, para campus de Curitiba II, na modalidade em Regime 
Especial – CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 20 
horas, pelo período de 09/06/2021 31/12/2021. 
Portaria nº 565/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar a professora Anna 
Carolina Chierotti dos Santos Ananias RG nº 9.247.149-7/PR, aprovado no 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2019 
– PSS, Edital de Resultado Final nº 014/2019 PSS e Edital de Convocação n° 
195/2021 - PROGESP, para campus de Paranavaí, na modalidade em Regime 
Especial – CRES, para Professor Colaborador, Doutora, regime de trabalho de 20 
horas, pelo período de 16/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 566/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar a professora Simone 
Maria Barbosa RG nº 6.918.739-0/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2019 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 014/2019 PSS e Edital de Convocação n° 193/2021 
- PROGESP, para campus de Paranavaí, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Doutora, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 16/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 567/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Jader 
Maikol Caldonazzo Garbelini RG nº 7.144.135-0/PR, aprovado no Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, 
Edital de Resultado Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 198/2021 
- PROGESP, para campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 16/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 568/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Fabrício 
Martins Lacerda RG nº 36.301.330-1/SP, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 199/2021 - 
PROGESP, para campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo 
período de 16/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 569/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar a professora Cássia 
Edmara Coutinho Murback Maggioni RG nº 6.799.168-0/PR, aprovado no 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 020/2019 
– PSS, Edital de Resultado Final nº 037/2019 PSS e Edital de Convocação n° 
207/2021 - PROGESP, para campus de Campo Mourão, na modalidade em 
Regime Especial – CRES, para Professor Colaborador, Especialista, regime de 
trabalho de 20 horas, pelo período de 21/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 570/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar a professora Aglae 
Machado Frigeri RG nº 3.919.240-3/PR, aprovado no Processo Seletivo 

PORTARIA N.º 631/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o disposto 
no inciso X do Art. 11 do Regimento Geral da UNESPAR bem como o 
processo digital nº 17.878.734-9; R E S O L V E: Art. 1º Designar a 
Comissão Geral organizadora do Seminário de Integração: 
pesquisa, extensão e cultura – VII EAIC e IV EAEX da UNESPAR, 
conforme segue: I – Coordenação Geral: Rosimeiri Darc Cardoso, 
RG 1.482.284-4/PR. II – Membros: a) Renan Bandeirante Araújo, RG 
9.855.247-2/PR; b) Thais Gaspar Mendes da Silva, RG nº 13.605.457-
0/PR; c) Maria Fernanda do Prado Tostes, RG nº 8.044.622-5/PR; d) 
Lucimary Afonso dos Santos, RG nº 5.834.042-1/PR; e) Suzana 
Pinguello Morgado, RG nº 13.285.160-3/PR; f) Sérgio Carrazedo 
Dantas, RG nº 5.795.510–4/PR; g) Cleber Broietti, RG nº 7.201.497-
9/PR; h) Márcia Cristina Dall'Oglio de Moraes, RG n° 7.641.433-5/PR; 
i) Ana Cristina Fabrício, RG nº 3.162.375-8. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 19 (dezenove) de 
julho de 2021 (dos mil e vinte e um), revoga demais disposições em 
contrário bem como não produz efeitos financeiros. Art. 3º Publique-se 
no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da Reitoria, 23 de 
julho de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – Reitora. 
PORTARIA N.º 632/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo 
digital nº 17.514.807-8; R E S O L V E: Art. 1º Designar Fiscais de 
Contratos do Campus de União da Vitória, conforme segue: 

CONTRATO FISCAL RG 
002/2016 - MBM 
SEGURADORA S/A 

Everton 
Carlos 
Crema 

12.993.455-7/PR 

003/2016 - INTERATIVA 
SOLUÇÕES EM 

IMPRESSÃO LTDA 

Sérgio 
Werle 

10.828.402-1/PR 

021/2018 - EDEN 
PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE LIMPEZA 
EIRELI-ME 

Valderlei 
Garcias 
Sanches 

2.042.410-9/PR 

022/2018 - RENOVA JR 
CONSULTORIA E 

SERVIÇOS DE 
RECURSOS HUMANOS 

EIRELI – LOTE 2 

Valderlei 
Garcias 
Sanches 

2.042.410-9/PR 

022/2018 - RENOVA JR 
CONSULTORIA E 

SERVIÇOS DE 
RECURSOS HUMANOS 

EIRELI – LOTE 3 

Álvaro 
Fontana 

6.017.302-8/PR 

002/2019 - EDEN 
PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE LIMPEZA 
EIRELI-ME 

Sérgio 
Werle 

10.828.402-1/PR 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais 
disposições em contrário bem como não produz efeitos financeiros. 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da 
Reitoria, 23 de julho de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – 
Reitora. 
PORTARIA N.º 633/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo 
digital nº 17.514.807-8; R E S O L V E: Art. 1º Designar os Fiscais 
dos Contratos nº 013/2020 e 2507/2020 firmados entre o Campus de 
Curitiba I/EMBAP e a empresa Prime Consultoria e Assessoria Ltda, 
conforme segue: I – Fiscal: Elói Vieira Magalhães, RG nº 6.157.993-
1/PR; II – Suplente: Marcelo Luís Hostins, RG nº 5.053.632-1/PR. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 
8 (oito) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um), revoga demais 
disposições em contrário bem como não produz efeitos financeiros. 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da 
Reitoria, 23 de julho de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – 
Reitora. 
 
 

115959/2021

Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 168/2021 - 
PROGESP, para campus de Curitiba II, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Doutora, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 14/05/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 571/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Marco 
Antônio Damasio Filho RG nº 11.098.779-0/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 020/2019 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 037/2019 PSS e Edital de Convocação n° 218/2021 
- PROGESP, para campus de Paranavaí, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 24/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 572/2021 de 02/07/2021. Art. 1º -  Contratar o professor André de 
Melo RG nº 9.287.689-6/PR, aprovado no Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
referente ao Edital de Abertura nº 020/2019 – PSS, Edital de Resultado Final nº 
037/2019 PSS e Edital de Convocação n° 202/2021 - PROGESP, para campus 
de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor 
Colaborador, Especialista, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 
21/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 573/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Willian 
Alexandre dos Santos RG nº 9.241.608-9/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 020/2019 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 037/2019 PSS e Edital de Convocação n° 203/2021 - 
PROGESP, para campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Especialista, regime de trabalho de 20 horas, 
pelo período de 23/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 574/2021 de 02/07/2021. Art. 1º - Rescindir, a pedido, o contrato por 
prazo determinado da Professora Colaboradora Magda de Oliveira Branco, RG 
nº 14.461.738-0/PR, Contrato de Regime Especial – CRES, fi rmado com o do 
campus de Paranaguá, a partir de 25/06/2021.
Portaria nº 579/2021 de 05/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Marco 
Antônio da Rocha RG nº4. 708.065-7/PR aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 020/2019 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 037/2019 PSS e Edital de Convocação n° 224/2021 - 
PROGESP, para campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 23/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 580/2021 de 05/07/2021. Art. 1º - Alterar o Regime de Trabalho de 
RT-20 para RT-40 horas da professora Aglaê Machado Frigeri RG nº 3.919.240-
3/PR, na função de Professor Colaborador, Doutora, lotado no campus de Curitiba 
II, a partir de 23/06/2021.
Portaria nº 584/2021 de 05/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Luiz Carlos 
Sereza RG nº 6.323.415-0/PR, aprovado no Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital de Resultado 
Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 220/2021 - PROGESP, para 
campus de Curitiba I, na modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor 
Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 23/06/2021 
a 31/12/2021.
Portaria nº 585/2021 de 05/07/2021. Art. 1º - Contratar a professora Magda 
de Oliveira Branco RG nº 14.461.738-0/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 020/2019 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 037/2019 PSS e Edital de Convocação n° 215/2021 - 
PROGESP, para campus de União da Vitória, na modalidade em Regime Especial 
– CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo 
período de 28/06/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 586/2021 de 05/07/2021. Art. 1º - Contratar a professora Giselle 
Ludka RG nº 15.033.412-8/PR, aprovado no Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital de Resultado Final 
nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 211/2021 - PROGESP, para campus 
de União da Vitória, na modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor 
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 28/06/2021 
a 31/12/2021.
Portaria nº 601/2021 de 09/07/2021. Art. 1º - Alterar o Regime de Trabalho 
de RT-20 para RT-40 horas da professora Cássia Edmara Coutinho Murback 
Maggioni RG nº 6.799.168-0/PR, na função de Professor Colaborador, 
Especialista, lotado no campus de Campo Mourão, a partir de 22/06/2021.
Portaria nº 602/2021 de 09/07/2021. Art. 1º - Retifi car a redação do Art. 1º, 
da Portaria nº 465/2021, referente a data de início da Prorrogação do prazo do 
Contrato de Regime Especial da professora Jeimely Heep Bornholdt RG nº 
14877698-9/PR, conforme segue: onde constou: no período de 20/05/2021 até 
15/11/2021; para constar: no período de 01/08/2021 até 15/11/2021
Portaria nº 604/2021 de 09/07/2021. Art. 1º - Alterar o Regime de Trabalho de 
RT-20 para RT-24 horas da professora Valéria Barreiro Postali Santana RG nº 
8.299.474-2/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotado no campus 
de Campo Mourão, a partir de 06/07/2021.
Portaria nº 611/2021 de 09/07/2021. Art. 1º - Nomear, a docente Rosângela 
Trabuco Malvestio Silva, RG 6.323.516-4/PR, para o cargo de Coordenadora pro 
tempore do Colegiado de Pedagogia do Campus de Paranavaí, simbologia FA-1, a 
partir de 03 de julho de 2021.
Portaria nº 614/2021 de 12/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Fábio 
Takeshi Matsunaga RG nº 10.238.593-4/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n° 212/2021 - 
PROGESP, para campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 02/07/2021 a 31/12/2021.
Portaria nº 615/2021 de 12/07/2021. Art. 1º - Contratar o professor Marco 
Aurélio Garcia Rosa RG nº 4.555.642-3/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 PSS e Edital de Convocação n°197/2021 - 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
443292421

Documento emitido em 27/07/2021 15:04:26.

Diário Oficial Executivo
Nº 10984 | 26/07/2021 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

35
33

Inserido ao protocolo 17.514.807-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 27/07/2021 15:04.


	PORTARIA6332021DesiginaFiscaisdeContratosfirmadospelosCampusdeCuritibaIEMBAPcomaempresaPrimeConsultoriaeAssessoriaLtda.pdf
	EX_20210726_PAG23_Localizador_443232321.pdf
	EX_20210726_PAG24_Localizador_443292421.pdf

